
 

 

 

COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Piazza Municipio, 2  - 71020  Anzano di Puglia (Fg)  -  C.F. 80004840718  -  Tel. 0881/982037  -  Fax 0881/982038 

 

COPIA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL III° SETTORE - TECNICO  

Numero Generale 79 – Data  14/03/2019   

Numero Settoriale 42 - Data 14/03/2019   

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ABITATO DEL 

COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA – BANDO E DISCIPLINARE DI GARA. 

CUP: G43D18000100001 – CIG: 7830795077.  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Prof. Paolo LAVANGA 

su proposta del R.U.P. – Geom. Giuseppe DI PAOLA 
 

PREMESSO 

 che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 09.09.2009, successivamente integrata 
con deliberazione n. 33 del 27.09.2011, è stato approvato il Piano di impiego delle risorse 
assegnate al Comune di Anzano di Puglia, a seguito degli eventi sismici del 1980/1981, per un 
importo pari ad € 2.582.176,91, giusta Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 102 
del 26.11.2007, rimodulato in € 2.641.927,87 con D.G.R. n. 2855/2011;    
 

 che il predetto Piano prevedeva, tra l’altro, la destinazione di € 717.176,91 per il finanziamento di 
“interventi per opere pubbliche, quali urbanizzazioni di aree relative a nuovi insediamenti abitativi 
da ricostruire fuori sito, recupero di immobili ed aree acquistate o da acquisire al patrimonio 
comunale, attività di progettazione di piani stralcio di recupero urbano, frazionamenti, 
accatastamenti, espropriazioni di aree ed immobili, demolizioni catastali, ecc., come previsto dal 
comma 4, art. 3, Legge n° 32/92”; 
 

 che, al netto delle spese già sostenute e riportate nella rendicontazione allegata a firma dell’arch. 
Giacomo La Ferrara, il Comune di Anzano di Puglia dispone ad oggi di una somma residua, 
rispetto a quella originariamente attribuita per il finanziamento di opere pubbliche, pari ad € 
439.974,49; 
 

 che l’articolo 33, comma 4, del D.Lgs. n° 76/90, recante “Testo Unico delle leggi per gli interventi 
nei territori della Campania, Basilicata, Puglia e Calabria colpiti dagli eventi sismici del novembre 
1980, del febbraio 1981 e del marzo 1982”, stabilisce che:<< Fatta salva ogni determinazione del 
CIPE, i comuni dichiarati gravemente danneggiati possono impegnare per la realizzazione di 
opere pubbliche i fondi assegnati dal CIPE, ai sensi dell’articolo 3, in misura non superiore al 25%. 
Tale misura è elevata al 35% per i comuni dichiarati disastrati. I comuni danneggiati (il Comune di 
Anzano di Puglia risulta essere danneggiato) utilizzano i fondi assegnati dal CIPE ai sensi dell’art. 4 
sulla base di autonome valutazioni e di criteri fissati dai consigli comunali.>>; 
 

 che l’articolo 28 della legge 24/11/2000, n° 340, prevede che “Ogni stanziamento proveniente 
dal fondo previsto dall'articolo 3 del testo unico approvato con decreto legislativo 30 marzo 1990, 
n. 76, tuttora disponibile presso i comuni, è utilizzato per il ripristino del patrimonio edilizio privato 
e pubblico danneggiato dagli eventi sismici nonché per le necessarie opere di urbanizzazione e 
per le strutture scolastiche, nel rispetto delle priorità sancite dall'articolo 3 della legge 23 gennaio 
1992, n. 32, e dei costi massimi stabiliti dal CIPE”; 
 



 

 

 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 17/04/2018, si è fornito indirizzo al 
Responsabile del Settore Tecnico per la redazione dello Studio di Fattibilità preliminare dei 
seguenti interventi di riqualificazione urbana: 
 

I. COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL RIONE CASETTE: 
1. Completamento marciapiedi lungo Via N. Sauro; 
2. Rifacimento pavimentazione e impermeabilizzazione a protezione box 

sottostanti traversa / parallela di Via Piave; 
3. Sistemazione a verde area esistente su Via Piave tramite piantumazione e 

installazione di panchine; 

II. RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL RIONE PIANO DI ZONA: 
1. Rifacimento pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso su Via 

Einaudi; 
2. Ripristino tratti di marciapiedi fatiscenti; 
3. Installazione di segnaletica stradale; 

III. RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL RIONE CASALGRANDE: 
1. Ripristino tratti di marciapiedi fatiscenti; 
2. Messa in sicurezza ringhiere esistenti; 

IV. RIQUALIFICAZIONE URBANA CENTRO STORICO: 

1. Completamento marciapiedi; 
2. Rifacimento pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso per i 

tratti fatiscenti; 
3. Installazione di segnaletica stradale  

V. COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA LOVICCHIO: 
1. Completamento zanella di raccolta acque bianche; 

VI. RIQUALIFICAZIONE SCALINATA FATISCENTE CENTRO STORICO SU VIA R. IACOVIELLO: 

1. Rifacimento pavimentazione scalinata esistente; 
VII. COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL RIONE MASTRALESSIO: 

1. Rifacimento marciapiedi lungo Piazza Mastralessio; 
2. Rifacimento pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso per i tratti fatiscenti; 
3. Rifacimento pavimentazione stradale e realizzazione fogna bianca lungo Via Coste 

Fra Lazzaro e Via Ischia Fiumara; 
4. Installazione di segnaletica stradale; 

VIII. RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL RIONE NOCELLE: 

1. Rifacimento pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e ripristino 
tombino stradale per lo scarico delle acque piovane; 

2. Predisposizione rete metano; 
3. Rifacimento zanelle fatiscenti; 
4. Installazione di segnaletica stradale; 

 
 che l’Arch. Giacomo LA FERRARA in data 19/04/2018 ha trasmesso lo Studio di Fattibilità 

preliminare per i lavori in oggetto che si compone dei seguenti elaborati: 
o Allegato R.1 - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA-QUADRO ECONOMICO; 
o Allegato R.2 - CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA; 
o Allegato R.3 - PRIME INDICAZIONI E MISURE PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 
o Allegato T.1 - AEROFOTOGRAMMETRIA-INQUADRAMENTO AREE DI INTERVENTO; 

 
 che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 37 del 19/04/2018 è stato approvato il suddetto 

Studio di Fattibilità preliminare redatto dall’Arch. Giacomo LA FERRARA; 
 

 che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico nr. 165/77 del 10/05/2018 è stato 
affidato all’ Geom. Giuseppe PUOPOLO,  nato a Foggia il 05/04/1985, C.F. PPLGPP85D05D643P,  
e residente in Anzano di Puglia (FG) alla Via Mastralessio, n. 133, iscritto con il numero 2290 
dell’ordine professionale dei Geometri della Provincia di Foggia, con studio sito in Anzano di 
Puglia alla  Via Mastralessio n. 133 ed avente  P.I. 03643860715,  l’incarico per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e C.R.E. dell’intervento di cui all’oggetto per l’importo di € 16.615,00, 
oltre IVA e oneri contributivi; 
 



 

 

 che con nostra nota nr. 1973 di Prot. del 10-05-2018 è stato comunicato l’avvenuto affidamento  
incarico;   
 

 che in data 15/05/2018 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico avente Prot. nr. 2050; 
 

 che il tecnico incaricato - Geom. Giuseppe PUOPOLO – con nota del 30/07/2018, acquisita al 
Protocollo Generale dell’Ente in pari data al nr. 3189, ha trasmesso copia cartacea del Progetto 
Definitivo; 
 

 che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 73 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo redatto dal Geom. Giuseppe PUOPOLO; 
 

 che il tecnico incaricato - Geom. Giuseppe PUOPOLO – con nota del 18/12/2018, acquisita al 
Protocollo Generale dell’Ente in pari data al nr. 5009, ha trasmesso copia cartacea del Progetto 
Esecutivo; 
 

 che in data 29/01/2019 si è proceduto alla verifica e validazione del progetto esecutivo – giusto  
verbale nr. 440 di Prot. del 29/01/2019; 
 

 che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 09 del 29/01/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal Geom. Giuseppe PUOPOLO; 
 

VISTO CHE 

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita testualmente: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

 si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”.  

 
CONSIDERATO CHE:   

 con il contratto si intende perseguire il fine di migliorare, integrazione e ottimizzazione, anche con 
lavori aggiuntivi ed opere rispetto a quelle previste in progetto, la funzionalità dell’impianto e 
opere connesse, sia in fase di esecuzione che di gestione; 

 l’oggetto del contratto è “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ABITATO DEL 
COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA (FG)”; 

 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 

RITENUTO 

 di impostare la gara in oggetto con procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 in quanto tale modalità garantisce la più ampia partecipazione e allo stesso tempo 
anche la celerità del procedimento di selezione;  

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016, in quanto in relazione alle peculiari 
caratteristiche dei lavori oggetto dell’appalto si ritiene opportuno stabilire i criteri di valutazione 
dell'offerta, pertinenti alla natura, all'oggetto e alle caratteristiche del contratto; 

 

VISTO lo schema di bando e disciplinare di gara “allegato A “alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

VISTA  la Deliberazione dell’ANAC nr. 1174 del 19/12/2018, avente per oggetto: “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, nr. 266 per l’anno 2019, con la quale la contribuzione 
dovuta per la gara in oggetto è la seguente: 

IMPORTO POSTO A BASE DI GARA QUOTA PER LA STAZIONE 
APPALTANTE 

QUOTA OPERATORI ECONOMICI 



 

 

Uguale o maggiore a € 150.000 e 
inferiore a € 300.000 

€ 225,00 € 20,00 

 
 

RITENUTO, pertanto, adottare il relativo impegno di spesa, a termini dell’art.191, comma 1, del decreto 
legislativo 18-08-2000, nr.267, concernente "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che 
testualmente recita: 
"Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente 
intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.153, 
comma 5. Il responsabile del servizio, conseguita l'esecutività del provvedimento di spesa, comunica al 
terzo interessato l'impegno e la copertura finanziaria, contestualmente all'ordinazione della prestazione, 
con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta 
comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4, il terzo interessato, in mancanza della 
comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a quando i dati non gli vengono 
comunicati"; 
 

VISTO 
- il Decreto Sindacale nr. 07 del 03/07/2018, di individuazione del Responsabile del Settore Tecnico; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione della 
Giunta Comunale nr. 27 dell’1-2-2001, come modificato con deliberazione  della Giunta Comunale nr. 
35 del 28/02/2005; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 parte ancora in vigore; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare la procedura di affidamento dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO 
ABITATO DEL COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA (FG)”. 

 
2. di stabilire che: 

A. con il contratto si intende perseguire il fine di migliorare, integrazione e ottimizzazione, 
anche con lavori aggiuntivi ed opere rispetto a quelle previste in progetto, la funzionalità 
dell’impianto e opere connesse, sia in fase di esecuzione che di gestione. 

B. l’oggetto del contratto è “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO ABITATO 
DEL COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA (FG)”. 

C. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa. 

D. Il codice CIG dell’intervento di cui all’oggetto è il seguente: 7830795077. 

E. il contraente sarà individuato, per le motivazioni indicate in premessa, mediante procedura 
aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016. 

 
3. di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara “ Allegato A” alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza Anzano – Vallata – 

Guardia Lombardi per il seguito di competenza.  
 

5. di autorizzare l’Ufficio Economico e Finanziario la liquidazione dell’importo di € 225,00 all’ANAC 
mediante il bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) da pagare nella prima decade dopo il 
quadrimestre che va dal 01/01/2019 al 30/03/2019 per il tramite della Centrale Unica di 
Committenza Anzano-Vallata-Guardia – cosi come previsto dalla Deliberazione dell’ANAC nr. 
1174 del 19/12/2019, avente per oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, nr. 266 per l’anno 2019 in poi”, con imputazione del suddetto importo sul 
Capitolo n. 2684/2 dei RR.PP. – Int. 2.03.02.01.001-08.02. 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 



 

 

Pretorio On-Line e sul Sito Istituzionale dell’Ente, nonché per l’inserimento nella raccolta generale.  
 

7. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
e viene affisso all’Albo Pretorio On-Line sul sito del Comune di Anzano di Puglia per 15 giorni ai 
fini della generale conoscenza. 

 
8. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, nr. 267. 

 
9. Della stessa sarà trasmessa copia al Sindaco, al Segretario Comunale e data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, a termini dell’art.9 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi.  

 

 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. Giuseppe DI PAOLA  

 
 

F.to Prof. Paolo LAVANGA  



 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa  

Anzano di Puglia 14/03/2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Prof. Paolo LAVANGA  

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Anzano di Puglia 14/03/2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott. MAROTTA Antonio  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 139 ) 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata nel sito web istituzionale 

dell’ Ente in data 14/03/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici gionri consecutivi. 

 

Anzano di Puglia 14/03/2019  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to MASTRANGELO Rocco  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO 
AMMINISTRATIVO. 

Anzano di puglia 14/03/2019  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Prof. Paolo LAVANGA  

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 


